ПРОЕКТ
Российская Федерация
Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ________ 2018                               г. Черкесск                                              № ___

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.12.2016  № 333 «О мерах по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в Карачаево-Черкесской Республике»  следующие изменения:
1.1. В преамбуле постановления и далее по всему тексту слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» в соответствующих падежах.
1.2. Пункт 3 постановления исключить.
1.3. В приложении 1 к постановлению:
1.3.1. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Выделение социальных выплат на улучшение жилищных условий в сельской местности не предусматривается гражданам Российской Федерации, перед которым государство имеет обязательство по обеспечению жильем в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.3.2. Пункт  4 изложить в следующей редакции:
«4. Право на получение социальной выплаты гражданин имеет при соблюдении в совокупности следующих условий:
а) постоянное проживание в сельской местности (регистрация по месту жительства);
б) работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (основное место работы) в сельской местности (непрерывно в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки участников мероприятий – получателей социальных выплат и получателей жилья по договорам найма жилых помещений (далее – Сводный список). Форма сводного списка утверждается Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики;
в) наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, определяемой в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка, а также средств, необходимых для строительства (приобретения) жилья в случае, предусмотренном пунктом 18 настоящего Порядка положения. Доля собственных и (или) заемных средств в процентах от расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, в том числе отдельно по гражданам и молодым семьям (молодым специалистам), определяется Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Уполномоченный орган). В случае если указанная доля установлена в размере менее 30 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья, разница компенсируется за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики и (или) местного бюджета муниципального образования.
При отсутствии (недостаточности) собственных и (или) заемных средств гражданином могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в порядке, установленном Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий»;
г) признание нуждающимся в улучшении жилищных условий. В целях выполнения настоящего порядка признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий осуществляется органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. Граждане, намеренно ухудшившие жилищные условия, могут быть признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий не ранее чем через 5 лет со дня совершения указанных намеренных действий.».
1.3.3	Пункт 6 дополнить подпунктами «в)» и «г)»  следующего содержания:
[bookmark: sub_131063]«в) гражданам, изъявившим желание улучшить жилищные условия на территории реализации проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку, указанных в подпункте "б" пункта 2 Порядка предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, предусмотренных приложением № 14 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» (далее - Государственная программа);
[bookmark: sub_131064]г) гражданам, начавшим строительство жилых домов (квартир), в том числе путем участия в долевом строительстве, за счет собственных (заемных) средств (граждане, указанные в подпунктах «а», «б» и «д» пункта 5 настоящего Порядка).».
1.3.4. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Право граждан на получение социальной выплаты удостоверяется свидетельством, не являющимся ценной бумагой, по форме, предусмотренной Приложением № 1 к Типовому положению о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам приложения 1 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов приложения 13 к Государственной программе (далее - свидетельство). Срок действия свидетельства составляет 1 год с даты выдачи, указанной в свидетельстве.».
1.3.5. В пункте 13 слова «в рамках Программы» заменить словами «в рамках Государственной программы».
1.3.6. В абзаце 2 пункта 22 и в пункте 25 слова «приложением №3 к Программе» заменить словами «приложением №13 к Государственной программе».
1.3.7. Пункт 22 дополнить абзацами следующего содержания:
«Сводные списки формируются:
в разрезе муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики;
в соответствии с очередностью граждан, молодых семей и молодых специалистов, предусмотренной пунктами 5 и 37 Порядка предоставления
социальных выплат;
с учетом объема субсидий, предусмотренных на эти мероприятия.
[bookmark: _GoBack]В случае если размер субсидии недостаточен для предоставления социальной выплаты одному получателю, в сводный список включается участник мероприятия (с его согласия) на условиях частичного предоставления социальной выплаты в размере, соответствующем этому размеру субсидии. При формировании следующего сводного списка на соответствующий финансовый год указанный участник включается в список под номером 1 для предоставления оставшейся части социальной выплаты».
1.3.8. Абзац 3 подпункта «а)» пункта 33 изложить в следующей редакции:
«постоянное проживание (регистрация по месту жительства) в сельской местности, в которой хотя бы один из членов молодой семьи работает или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере;».
1.3.9. Подпункт «а)» пункта 36 Порядка изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_131351]«а) под агропромышленным комплексом понимаются сельскохозяйственные товаропроизводители, признанные таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона «О развитии сельского хозяйства», за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, а также организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, при условии, что доля дохода от реализации этой продукции в доходе указанных организаций и указанных индивидуальных предпринимателей составляет не менее чем 70 процентов за календарный год;».
1.3.10. Пункт 38 дополнить подпунктом «в)» следующего содержания:
[bookmark: sub_131374]«в) начавшим строительство жилых домов (квартир), в том числе путем участия в долевом строительстве, за счет собственных (заемных) средств (в группах, указанных в подпунктах "а", "б", "в" и "г" пункта 37 настоящего Порядка).».
2. Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от13.05.2014 №140 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики на комплексное обустройство сельских поселений объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции» (в редакции постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2015  №4) следующие изменения:
2.1. В преамбуле и в  пункте 2 постановления слова «Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» заменить словами «Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы».
2.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, осуществляемые в сельской местности, в которой реализуются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса с государственной поддержкой,  согласно приложению 1.».
2.3. В приложении к постановлению:
2.3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления и распределения субсидий за счет средств федерального бюджета и бюджета Карачаево-Черкесской Республики бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики (далее - субсидии) на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, осуществляемые в сельской местности, в которой реализуются инвестиционные проекты в сфере агропромышленного комплекса, в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717, и подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года»  государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 № 358 (далее - Программа).».
2.3.2. В абзаце 3 подпункта ж) пункта 9 слова «федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 №598» заменить словами «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской от 14.07.2012 №717».
2.3.3. Пункт 2 дополнить следующими абзацами:
«К объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции относятся здания, строения и сооружения, используемые для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции.
К общественно значимым объектам сельских населенных пунктов относятся здания обособленного подразделения организации почтовой связи, здания органа государственной власти или органа местного самоуправления, либо иные, расположенные в сельском населенном пункте здания или сооружения, в которых расположены школа, детский сад, больница, поликлиника или фельдшерско-акушерский пункт, объекты торговли.
Понятие «инвестиционный проект в сфере агропромышленного комплекса» в настоящем Порядке означает осуществление сельскохозяйственным товаропроизводителем капитальных вложений, связанных со строительством (реконструкцией, модернизацией) объектов сельскохозяйственного назначения, объектов переработки и реализации сельскохозяйственной продукции, приобретением сельскохозяйственных животных, техники и оборудования, в процессе которых создаются высокотехнологичные рабочие места.».
2.3.4. Подпункт а) пункта 3 изложить в следующей редакции:
«а) развитие сети общеобразовательных учреждений, сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов врачей общей практики, сети плоскостных спортивных сооружений, сети учреждений культурно-досугового типа, а также развитие газификации (распределительные газовые сети) и водоснабжения (локальные водопроводы);».
2.3.5. Абзац 2 подпункта в) пункта 3 исключить.
2.3.6. В абзаце 4 пункта 5 слова «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 04.12.2008 №81-РЗ» заменить словами «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2015 №107-РЗ».
2.3.7. Пункт 10 дополнить словами «финансов Карачаево-Черкесской Республики».
2.3.8. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Уполномоченный орган представляет Министерству сельского хозяйства Российской Федерации:
отчет об исполнении условий предоставления субсидий - до 1 марта года, следующего за отчетным годом, по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;
сведения о ходе реализации подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717, в части мероприятия, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, по форме и в срок, которые устанавливаются Министерством сельского хозяйства Российской Федерации».
3. Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.04.2015 №82 «Об утверждении Порядка предоставления грантов из республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности» следующие изменения:
3.1. В преамбуле постановления слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 № 598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы».
[bookmark: sub_1000]3.2. В абзаце 2 пункта 10 приложения к постановлению слова «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 04.12.2008 №81-РЗ» заменить словами «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 30.12.2015 №107-РЗ».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			          	                         А.А. Озов

Проект согласован:
Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   			               Э.Б. Салпагаров

Первый заместитель
Председателя  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		     	          	       Э.П. Байчоров

Заместитель
Председателя  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                            В.В. Косенков

Заместитель
Председателя  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		                          С.А. Смородин

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики             	                           Ф.Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                                 Р.Х. Эльканов

Министр строительства и
жилищно-коммунального хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                               Е.А. Гордиенко

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                   А.А. Тлишев

Проект  подготовлен Министерством  сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                 И.Ч. Эркенов